<partie>) que trois affects primitifs ou primaires à savoir de joie, de tristesse et de désir.

agnoscunt : reconnaissent (présent de *agnosco*). *tam Dei attributorum quam rerum singularium ideæ non ipsa ideata sive res perceptas pro causa efficiente agnoscunt sed ipsum Deum quatenus est res cogitans*, les idées tant des attributs de Dieu que des choses singulières ne reconnaissent pas les idéats eux-mêmes c'est-à-dire les choses perçues pour cause efficiente mais Dieu lui-même en tant qu'il est chose pensante. *ac proinde certas causas agnoscunt per quas intelliguntur certasque proprietates habent cognitione nostra æque dignas ac proprietates cujuscunque alterius rei cujus sola contemplatione delectamur*, et par suite ils [les affects] reconnaissent des causes précises par lesquelles ils sont compris et ont des propriétés précises aussi dignes de notre connaissance que les propriétés de n'importe quelle autre chose dont nous sommes charmés par la seule contemplation.

ago, is, ere, egi, actum : agir, faire. ¶ conduire. ¶ traiter (une question).

agrestis, e : rustique. *rideant igitur quantum velint res humanas satyrici easque detestentur theologi et laudent quantum possunt melancholici vitam incultam et agrestem hominesque contemnant et admirentur bruta*, que les satiriques donc ridiculisent autant qu'ils veulent les choses humaines et que les théologiens les détestent et que les mélancoliques vantent autant qu'ils peuvent la vie sauvage et rustique et méprisent les humains et admirent les bêtes.

agunt : présent de *ago*. *potentia Dei qua ipse et omnia sunt et agunt, est ipsa ipsius essentia*, la puissance de Dieu par laquelle lui-même et toutes choses sont et agissent est son essence même. *ut sunt ea quæ somnambuli in somnis agunt quæque ipsi, dum vigilant, admirantur*, [un très grand nombre de choses] comme sont celles que les somnambules font dans <leurs> sommeils et qu'ils admirent eux-mêmes pendant qu'ils sont éveillés. *ergo homines quatenus ex ductu rationis vivunt eatenus tantum ea necessario agunt quæ humanæ naturæ et consequenter unicuique homini necessario bona sunt hoc est quæ cum natura uniuscujusque hominis conveniunt*, ce n'est donc qu'en tant que les humains vivent sous la conduite de la raison qu'ils font nécessairement ce qui, pour la nature humaine et par conséquent pour chaque humain est nécessairement bon c'est-à-dire ce qui convient avec la nature de chaque humain.

ait : il dit. *cum enim aliquis ait lineas quæ ex centro circuli ad ejusdem circumferentiam ducuntur esse inæquales, ille sane aliud tum*

saltem per circulum intelligit quam mathematici, quand en effet quelqu'un dit que les lignes qu'on mène du centre d'un cercle à sa circonférence sont inégales, celui-ci assurément entend par cercle du moins à ce moment-là autre chose que les mathématiciens.

aiunt : disent-ils (incise). *si substantia corporea aiunt est infinita*, si la substance corporelle est disent-ils infinie. ¶ ils disent. *nihil perfectius cognoscere sese aiunt quod Deo tribuere possunt quam id quod in nobis summa est perfectio*, ils disent ne rien connaître de plus parfait à pouvoir attribuer à Dieu que ce qui en nous est suprême perfection. *nam quod aiunt humanas actiones a voluntate pendere, verba sunt quorum nullam habent ideam*, car ce qu'ils disent, que les actions humaines dépendent de la volonté, sont des mots dont ils n'ont nulle idée. *ratio autem cur putant voluntatem latius se extendere quam intellectum est quia se experiri aiunt se non majore assentiendi sive affirmandi et negandi facultate indigere ad infinitis aliis rebus quas non percipimus, assentiendum quam jam habemus, at quidem majore facultate intelligendi*, la raison pour laquelle ils pensent que la volonté s'étend plus loin que l'intellect est qu'ils disent savoir d'expérience ne pas avoir besoin d'une plus grande faculté d'approuver c'est-à-dire d'affirmer et de nier que <celle> que nous avons maintenant pour approuver une infinité d'autres choses que nous ne percevons pas, mais certes une plus grande faculté de comprendre. ¶ *ut aiunt*, comme ils disent. *hoc est Deus non tantum est causa rerum secundum fieri ut aiunt sed etiam secundum esse*, c'est-à-dire que Dieu n'est pas seulement cause des choses selon le devenir comme ils disent mais aussi selon l'être. *hinc intelligimus qui fieri potest ut quaedam amemus vel odio habeamus absque ulla causa nobis cognita sed tantum ex sympathia (ut aiunt) et antipathia*, de là nous comprenons comment il peut se faire que nous aimions ou ayons en haine certaines choses sans aucune cause connue de nous mais seulement par sympathie (comme ils disent) et antipathie.

ala, æ, f : aile. *nam quid aliud est equum alatum percipere quam alas de equo affirmare?* car qu'est-ce que percevoir un cheval ailé d'autre qu'affirmer des ailes d'un cheval?

alatus, a, um : ailé. *exempli gratia qui equum alatum fingit, non ideo concedit dari equum alatum hoc est non ideo decipitur nisi simul concedat dari equum alatum*, par exemple celui qui s'imagine un cheval ailé n'accorde pas pour autant qu'il y a un cheval ailé c'est-à-dire qu'il ne se trompe pas pour autant à moins d'accorder en même temps qu'il y a un cheval ailé.

albus, a, um : blanc. *qui enim ait album et nigrum in eo solummodo convenire quod neutrum sit rubrum, is absolute affirmat album et nigrum nulla in re convenire*, en effet celui qui dit que le blanc et le noir ne conviennent qu'en ceci que ni l'un ni l'autre n'est rouge affirme absolument que le blanc et le noir ne conviennent en rien.

alea, æ, f : risque. *illa tamen demonstratio tametsi legitima sit et extra dubitationis aleam posita, non ita tamen mentem nostram afficit quam quando id ipsum ex ipsa essentia rei cujuscunque singularis quam a Deo pendere dicimus, concluditur*, cette démonstration cependant quoiqu'elle soit légitime et placée hors de <tout> risque de doute, n'affecte cependant pas notre esprit autant que quand cela même se conclut à partir de l'essence même d'une chose singulière quelconque dont nous disons qu'elle dépend de Dieu.

alendum : gérondif de *alo*. *mare ad alendum pisces*, une mer pour nourrir les poissons.

alere : infinitif de *alo*. *et hac ratione res illae imprimis utiles sunt quæ corpus ita alere et nutrire possunt ut ejus omnes partes officio suo recte fungi queant*, et <c'est> de cette manière <que> sont utiles surtout ces choses qui peuvent nourrir et entretenir le corps de telle sorte que toutes ses parties puissent accomplir correctement leur fonction.

alia : autre (nominatif et ablatif féminins de *alius*). *ea res dicitur in suo genere finita quæ alia ejusdem naturæ terminari potest*, est dite finie en son genre la chose qui peut être bornée par une autre de même nature. *una substantia non potest produci ab alia substantia*, une substance ne peut pas être produite par une autre substance. *nec ulla alia de causa dixi quod Deus sit causa ideæ exempli gratia circuli quatenus tantum est res cogitans et circuli quatenus tantum est res extensa*, et ce n'est pas pour une autre raison que j'ai dit que Dieu n'est cause par exemple de l'idée du cercle qu'en tant qu'il est chose pensante et du cercle qu'en tant qu'il est chose étendue. *idea rei singularis actu existentis Deum pro causa habet non quatenus infinitus est sed quatenus alia rei singularis actu existentis idea affectus consideratur cujus etiam Deus est causa quatenus alia tertia affectus est et sic in infinitum*, l'idée d'une chose singulière existant en acte a Dieu pour cause non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière existant en acte dont Dieu est aussi cause en tant qu'il est affecté d'une autre troisième et ainsi de suite à l'infini. *ergo unius singularis ideæ alia idea sive Deus quatenus alia idea affectus consideratur, est causa et*

hujus etiam quatenus alia affectus est et sic in infinitum, donc <c'est> une autre idée c'est-à-dire Dieu en tant qu'on le considère affecté d'une autre idée <qui> est cause d'une idée singulière et de celle-ci aussi en tant qu'il est affecté d'une autre et ainsi de suite à l'infini. attamen nec etiam negare possumus ideas inter se ut ipsa objecta differre unamque alia præstantiorem esse plusque realitatis continere prout objectum unius objecto alterius præstantius est plusque realitatis continet, mais cependant nous ne pouvons pas nier non plus que les idées diffèrent entre elles comme <leurs> objets eux-mêmes et que l'une est plus éminente que l'autre et contient plus de réalité selon que l'objet de l'une est plus éminent que l'objet de l'autre et contient plus de réalité. mens enim humana est ipsa idea sive cognitio corporis humani quæ in Deo quidem est quatenus alia rei singularis idea affectus consideratur, en effet l'esprit humain est l'idée même c'est-à-dire la connaissance du corps humain qui est certes en Dieu en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière. quod si aliquando contingat ut alia quadam vespera loco Simeonis Jacobum videat, tum sequenti mane cum tempore vespertino jam Simeonem jam Jacobum, non vero ambos simul imaginabitur, s'il arrive une fois qu'il voie un certain autre soir Jacob à la place de Simon, alors le lendemain matin il imaginera avec le soir tantôt Simon tantôt Jacob et non pas les deux à la fois. ¶ alia... alia (ou à un autre cas pour le second), l'une... l'autre. in scholio propositionis duodevicesimæ partis secundæ ostendimus quænam sit causa cur mens ex contemplatione unius rei statim in alterius rei cogitationem incidat videlicet quia earum rerum imagines invicem concatenatæ et ita ordinatæ sunt ut alia aliam sequatur, dans la scolie de la proposition 18 de la deuxième partie nous avons montré quelle est la raison pour laquelle l'esprit de la contemplation d'une chose tombe aussitôt dans la pensée d'une autre chose à savoir parce que les images de ces choses ont été enchaînées entre elles et ordonnées de telle manière que l'une suive l'autre. ¶ d'autres, d'autres choses (nominatif et accusatif neutres pluriels). cum quædam a Deo immediate produci debuerunt et alia mediantibus his primis, comme certaines choses ont dû être produites immédiatement par Dieu et d'autres choses au moyen de ces premières. deinde causam etiam videre cur nostri corporis non nisi admodum confusam habeamus cognitionem et alia plura quæ in sequentibus ex his deducam, ensuite [nous pouvons] aussi voir la raison pour laquelle nous n'avons de notre corps qu'une connaissance tout